Lei n° 13.019 de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 1.196 
de 21 de junho de 2017.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DESPESA  

4.1. Para a execução do presente Termo de Colaboração, com duração de 60 (sessenta) 
meses, a Concedente repassará à Organização Parceira o valor estimado de R$ 
533.999.834,20 (quinhentos e trinta e três milhões, novecentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), conforme o Cronograma de 
Desembolso previsto, sendo a despesa custeada por meio da seguinte fonte de recursos: 

Unidade Orçamentária: 48091. 
Programa: 430. 
Subação: 11441 e 14240 
Natureza da Despesa: 33.50.85.01 e 44.50.42.01.

[...]

500,00 (quinhentos reais), que deverá ser destinada a dois profissionais de nível superior, 
enfermeiros ou médicos, devidamente capacitados e com experiência comprovada pela 
Central Estadual de Transplantes de Santa Catarina (CET/SC). 

6.1.54.1. De acordo com a Deliberação 263/CIB/2017 vigente, deverá ser destinado o 
valor mensal de R$ 1.316,30 (um mil, trezentos e dezesseis reais e trinta centavos), a 
título de gratificação, que será dividido entre os profissionais que fazem parte da 
Comissão acima, sendo R$ 1.000,00 (mil reais) para pagamento líquido das Gratificações 
aos dois profissionais e R$ 316,30 (trezentos e dezesseis reais e trinta centavos) relativos 
aos encargos trabalhistas e sociais, podendo este valor ser alterado conforme 
atualizações da CIB.  

6.1.54.2. A Gerência de Transplantes da Secretaria de Estado da Saúde irá acompanhar o 
cumprimento da implantação do Incentivo ao Sistema Estadual de Transplantes de Santa

[...]

MP IV - Atendimento Ambulatorial. 
MP V  - SADT Externo. 

4.2. MP I - Atendimento de Urgência e Emergência 

4.2.1. Considerando a capacidade instalada e a série histórica de atendimento de 
Urgência e Emergência da unidade hospitalar, o volume mensal previsto é de  7.793 (sete 
mil, setecentos e noventa e três) atendimentos/mês, admitindo-se uma variação de até 
15% para menos. 

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA META MÊS 

1.  Atendimento de Urgência e Emergência Adulto 4.600 

2.  Atendimento de Urgência e Emergência Pediátrica 1.950 

3.  Atendimento de Urgência e Emergência Obstétrica 1.100

[...]

MP III - Assistência Hospitalar - Cirurgias Eletivas 

4.4.1. Considerando a série histórica, a demanda informada pela Central Estadual de 
Regulação e a capacidade instalada otimizada para a realização de cirurgias eletivas na 
unidade hospitalar, o volume mensal estimado é de 323 (trezentos e vinte e três) 
cirurgias/mês, a serem pagas na modalidade pós fixada. 

4.4.1.1. Do volume total mensal previsto de 323 cirurgias/mês, estima-se que, pela 
capacidade instalada do Hospital, 114 cirurgias/mês possam ser realizadas em regime de 
Hospital-Dia e 209 cirurgias/mês em regime de internação hospitalar.

[...]

(SIH) e informadas pela Gerência de Processamento da SES/SC, de acordo com os 
valores da Tabela Catarinense de Cirurgias Eletivas vigente ou atualizações através de 
outros Programas / Políticas adotadas pelo Estado referente ao tema. 

4.4.9. O teto mensal estimado para o pagamento do pós-fixado é de R$ 716.278,34 
(setecentos e dezesseis mil e duzentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos).  

4.4.9.1. A produção cirúrgica eletiva, será acompanhada mensalmente, com avaliação da 
oferta e demanda, com a possibilidade de adequação do quantitativo e do valor do teto 
pós-fixado, se necessário. 

4.4.10. Os valores destinados aos procedimentos cirúrgicos da Tabela Catarinense de

[...]

vez, terá início após a assinatura do Termo de Colaboração, devendo as informações ser 
encaminhadas até o 15º dia do mês subsequente, conforme as orientações da SES/SC. 

VII - SISTEMÁTICA E REGRAS DE PAGAMENTO 

7.1. A Concedente efetuará o repasse de recursos financeiros estimados em até R$ 
533.999.834,20 (quinhentos e trinta e três milhões, novecentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), a ser realizado em parcelas 
mensais ao longo de 60 (sessenta) meses. O montante compreende os valores 
pré-fixados, projetos e obras e o teto do valor pós-fixado, estes vinculados à produção de 
cirurgias eletivas efetivamente realizadas, apresentadas e aprovadas.